
 

1 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 

 

PROCESSO Nº 024/2020. 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2020. 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. 

DATA FINAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: 01/09/2020 às 17h00min. 

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES, 

PARA UTILIZAÇÃO NO DEPARTAMENTO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

FLORÍNEA”. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORÍNEA, pessoa de direito público, CNPJ 

n.º 44.493.575/0001-69, com endereço na Rua Livino de Cardoso de Oliveira, n.º 699, centro, 

através do Excelentíssimo Senhor Prefeito PAULO EDUARDO PINTO e da COMUL – 

Comissão Municipal de Licitações, designada pela Portaria nº 164/2020, de 04 de fevereiro de 

2020, no uso de suas atribuições legais, comunica a RETIFICAÇÃO do presente processo de 

licitação, para a alteração dos seguintes dispositivos, nos termos abaixo descritos: 

 

 Apresentação de “Autorização de Funcionamento da Anvisa – AFE” da Empresa em 

plena validade, e do Registro na Anvisa do produto a ser ofertado. 

o Nota: Será obrigatória a apresentação do “AFE” e Registro na Anvisa para a 

empresa que ofertar lance nos Itens: 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, e 14.  

 

  Altera a data final de entrega dos envelopes para o dia 01/09/2020 ás 17h00min, e a 

data de abertura dos envelopes para o dia 02/09/2020, ás 08h00mim, mantendo-se os 

mesmos procedimentos. 

 

 Justifica-se esta Ratificação devido questionamento do Edital, e assim orientação do 

Departamento Jurídico acatando. 

 

O presente prazo fica reaberto nos termos do art. 21, § 4º, da Lei de Licitações e 

Contratos Administrativos, tendo em vista o teor da presente alteração, com o fito de não 

acarretar prejuízos aos proponentes interessados no certame. 

 



 

2 
 

Ficam inalteradas as demais disposições constantes do presente edital e seus anexos, 

devendo as demais informações que se fizerem necessárias, ser obtidas pelo interessado na 

Prefeitura Municipal de Florínea, sito à Rua Livino Cardoso de Oliveira, n.º 699, centro, na 

cidade de Florínea, Estado de São Paulo, no horário de expediente (A Prefeitura esta com seu 

horário de atendimento reduzido, conforme Decreto Municipal nº 021/2020), ou seja, de 

segunda-feira a quinta-feira das 07h30min às 11h00min e 12h30min às 17h00min, não tendo 

expediente ás Sextas-Feiras, ou pelo fone (18) 3377-0620, e também via e-mail: 

licitação@florinea.sp.gov.br.             

 

 

 

 

Florínea/SP, dia 12 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

__________________________ 

PAULO EDUARDO PINTO 

PREFEITO MUNICIPAL 

mailto:licita��o@florinea.sp.gov.br

